Până să se stabilească ecvivalentul
pentru noul ciclu de 10 ani, plătirea se
continuă după uzul de până acum, sub
rezervă licvidării ulterioare.

Protoprezbiterii şi administratoriipro-
toprezbiterali să îndatorează a dă preo-
ţimei mână de ajutor la îndeplinirea acestei
datorinţe, dar totodată să-şi controleze pe
toţi cum şi-au împlinit datorinţa.

Arad, la 3/16 Ianuarie 1918.

<3oan c7. <3app, m. p.
Episcopul Aradului.

A v i z .

Conform ordinului consistorial de sub
Nrul 41/1918, prelegerile la institutul pe
dagogic gr. or. român din Arad se vor
reîncepe la 18 ianuarie (1 februarie) 1918.
In urmare toţi elevii acestui institut au să
se prezinte la prelegeri la terminul sus
amintit. \ /
, Arad, 2 ^ 6 ' l | t i ţ i a r i e 1918^-../...',
1 - 2 Direcţiunea institutului.

A v i z .
Cu decisul din 28 nov. (11 dec.) 1917

Nr. 4680/1917, Veneratul Consistor diece
zan a încuviinţat tuturor elevilor teologi con
cediu până la 2/15 februarie 1918. In decisul '
amintit se spune, între altele, că la 3/16
februarie 1918 va fi examen public, sincer
cu ajutor ori stipendiu dela dieceză, dacă
nu vor putea presta examenul cu calcul
mulţămitor, vor pierde beneficiul"; apoi
că alt concediu, afară de feriile de sf.
Paşti, nu să mai dă sub nici un cuvânt
şi care nu ar veni la continuarea studii
lor în terminul indicat, să fie pregătit la
perderea anului.

Onoratele oficii parohiale sunt poftite
a împărtăşi acestea elevilor de teologie
cari sunt în acel Ioc.

Arad> la 5/18 ianuarie 1918.
i _ 3 Direcţiunea institutului.

Redactor responsabil: Dr. Teodor Botiş, profesor.

C o n c u r s e .
Pentru deplinirea postului de capelan tem

poral lângă parohul Teodor Petraş din Şepreuş,
se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima
publicare în organul oficios „Biserica şi Şcoala".